

**FEDERATION DES ŒUVRES LAIQUES DE LA NIEVRE**

7-11 rue du Commandant Rivière

**58000 NEVERS**

**RAPPORT**

de

**FERCO**

Commissaire aux Comptes

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

(Exercice clos le 31 décembre 2024)

-.-.-.-.-

**ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE DU 12 JUIN 2025**



103, Avenue Raspail – 94250 Gentilly  
Tél : 01.47.40.81.50  
ferco@ferco-experts.fr  
www.ferco-experts.fr

Madame la Présidente,  
Mesdames, Messieurs,

## OPINION

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association **FEDERATION DES ŒUVRES LAIQUES DE LA NIEVRE** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fédération à la fin de cet exercice.

## FONDEMENT DE L'OPINION

---

### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS**

---

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les notes de l'annexe exposent les règles et méthodes comptables retenus par votre association pour l'établissement des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2024.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VÉRIFICATIONS SPECIFIQUES**

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral, dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

## **RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Paris, le 28 mai 2025

Pour **FERCO SAS**  
Commissaire aux Comptes  
  
**Sébastien LOMBARD**  
Commissaire aux comptes associé

## ANNEXE

---

### *Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes*

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

## Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail	47 912	10 175	37 737	39 587
Autres immob. incorporelles / Avances et acom	387 534	129 834	257 700	115 221
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	1 080 062		1 080 062	1 079 412
Constructions	14 586 082	8 277 208	6 308 874	6 603 118
Installations techniques, matériel et outillage	2 860 370	2 156 979	703 392	555 570
Autres immobilisations corporelles	17 224 797	10 393 255	6 831 542	7 253 685
Immob. en cours / Avances et acomptes	4 265 279		4 265 279	2 521 602
Biens reçus par legs / donations destinés à être				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	136 000		136 000	136 000
TIAP & autres titres immobilisés	1 388		1 388	538
Prêts	429 438		429 438	369 099
Autres immobilisations financières	973 305		973 305	974 462
<b>Total I</b>	<b>41 992 168</b>	<b>20 967 450</b>	<b>21 024 718</b>	<b>19 648 296</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Matières premières et autres approv.	378 880		378 880	372 316
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés	2 060 002	119 376	1 940 627	1 621 983
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	2 582 573		2 582 573	2 819 675
Divers				
Valeurs mobilières de placement	3 690 786		3 690 786	4 072 333
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	3 095 700		3 095 700	3 818 812
Charges constatées d'avance	184 654		184 654	189 695
<b>Total II</b>	<b>11 992 595</b>	<b>119 376</b>	<b>11 873 219</b>	<b>12 894 814</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Prime de remboursement des obligations (IV)				
Ecart de conversion - Actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>53 984 763</b>	<b>21 086 826</b>	<b>32 897 937</b>	<b>32 543 110</b>

**FERCO S.A.S**  
Commissaire aux Comptes  
103 Av. Raspail - 94250 GENTILLY  
01.47.40.81.50



## Bilan

	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>	<b>4 382 269</b>	<b>4 190 385</b>
Première situation nette établie	538 762	457 328
Fonds statutaires		
Dotations non consommables	1 188 162	1 188 162
Autres fonds propres sans droit de reprise	2 655 345	2 553 895
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>	<b>873 624</b>	<b>990 720</b>
Fonds statutaires avec droit de reprise		
Autres fonds propres avec droit de reprise	873 624	990 720
Ecarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>	<b>10 169 614</b>	<b>10 072 293</b>
Réserves statutaires ou contractuelles	171 970	171 970
Réserves pour projet de l'entité	9 997 645	9 900 323
Autres réserves		
Report à nouveau	-4 070 609	-3 208 207
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>-270 587</b>	<b>-882 176</b>
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>11 084 311</b>	<b>11 172 014</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	1 205 222	1 185 759
Provisions réglementées	4 181 443	4 033 404
Droit des propriétaires (comodal)		
<b>Total I</b>	<b>16 470 976</b>	<b>16 391 177</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	519 129	670 645
<b>Total II</b>	<b>519 129</b>	<b>670 645</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	682 689	624 918
Provisions pour charges	4 745 784	4 394 372
<b>Total III</b>	<b>5 428 473</b>	<b>5 019 290</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts	5 691 230	5 995 878
Découverts et concours bancaires	238	227
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	5 691 468	5 996 104
Emprunts et dettes financières diverses	15 418	11 150
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 121 369	1 018 614
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	3 203 701	3 059 720
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	500	500
Autres dettes	302 907	307 446
Produits constatés d'avance	143 995	68 463
<b>Total IV</b>	<b>10 479 358</b>	<b>10 461 997</b>
Ecarts de conversion - Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>32 897 937</b>	<b>32 543 110</b>

## Compte de résultat

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>						
Cotisations	32 621	0,57	32 642	0,56	-21	-0,06
<b>Ventes de biens et de services</b>	<b>4 498 211</b>		<b>4 118 605</b>		<b>379 606</b>	<b>9,22</b>
Ventes de biens	619	0,01	1 215	0,02	-596	-49,09
Ventes de prestations services	4 497 593	78,80	4 117 390	71,04	380 203	9,23
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>28 422 390</b>		<b>27 936 714</b>		<b>485 676</b>	<b>1,74</b>
Concours publics et subventions d'exploitation	28 416 020	497,87	27 923 868	481,79	492 152	1,76
Vts des fondateurs ou conso. de la dot. consom						
Ressources liées à la générosité du public						
Contributions financières	6 370	0,11	12 846	0,22	-6 476	-50,41
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts de ch	1 645 848	28,84	745 233	12,86	900 615	120,85
Utilisation des fonds dédiés	432 684	7,58	313 324	5,41	119 360	38,09
Autres produits	378 696	6,63	412 014	7,11	-33 318	-8,09
<b>Total I</b>	<b>35 410 450</b>	<b>620,41</b>	<b>33 558 532</b>	<b>579,00</b>	<b>1 851 918</b>	<b>5,52</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>						
Achats de marchandises	64				64	
Variations de stock						
Autres achats et charges externes	8 747 163	153,26	8 819 987	152,18	-72 824	-0,83
Aides financières	25 465	0,45	232 075	4,00	-206 609	-89,03
Impôts, taxes et versements assimilés	1 734 888	30,40	1 652 700	28,51	82 187	4,97
Salaires et traitements	15 431 347	270,37	15 336 805	264,61	94 543	0,62
Charges sociales	5 891 877	103,23	5 764 694	99,46	127 183	2,21
Dotations aux amortissements et aux dépréciati	1 499 076	26,26	1 471 344	25,39	27 732	1,88
Dotations aux provisions	1 607 624	28,17	458 548	7,91	1 149 076	250,59
Reports en fonds dédiés	281 168	4,93	539 859	9,31	-258 692	-47,92
Autres charges	306 093	5,36	81 445	1,41	224 648	275,83
<b>Total II</b>	<b>35 524 764</b>	<b>622,42</b>	<b>34 357 456</b>	<b>592,79</b>	<b>1 167 308</b>	<b>3,40</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-114 314</b>	<b>-2,00</b>	<b>-798 924</b>	<b>-13,78</b>	<b>684 610</b>	<b>-85,69</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'acti	17 124	0,30	9 195	0,16	7 929	86,23
Autres intérêts et produits assimilés	120 073	2,10	72 333	1,25	47 740	66,00
Repr. / provisions, dépréciations et transferts de						
Différences positives de change						
Produits nets / cessions de valeurs mob. de pla						
<b>Total III</b>	<b>137 197</b>	<b>2,40</b>	<b>81 528</b>	<b>1,41</b>	<b>55 669</b>	<b>68,28</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amort., aux dépréciations et provi						
Intérêts et charges assimilées	238 999	4,19	230 564	3,98	8 435	3,66
Différences négatives de change						
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de pla						
<b>Total IV</b>	<b>238 999</b>	<b>4,19</b>	<b>230 564</b>	<b>3,98</b>	<b>8 435</b>	<b>3,66</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>-101 801</b>	<b>-1,78</b>	<b>-149 035</b>	<b>-2,57</b>	<b>47 234</b>	<b>-31,69</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II)</b>	<b>-216 115</b>	<b>-3,79</b>	<b>-947 959</b>	<b>-16,36</b>	<b>731 844</b>	<b>-77,20</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Sur opérations de gestion	45 355	0,79	77 790	1,34	-32 434	-41,70
Sur opérations en capital	261 213	4,58	39 653	0,68	221 559	558,74
Reprises provisions, dép., et transferts de charg	19 614	0,34	19 597	0,34	17	0,09
<b>Total V</b>	<b>326 181</b>	<b>5,71</b>	<b>137 040</b>	<b>2,36</b>	<b>189 142</b>	<b>138,02</b>



## Compte de résultat

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Sur opérations de gestion	22 922	0,40	16 145	0,28	6 778	41,98
Sur opérations en capital	123 385	2,16	4 426	0,08	118 959	NS
Dot. amortissements, aux dépréciations et provi	200 835	3,52	31 911	0,55	168 924	529,35
<b>Total VI</b>	<b>347 143</b>	<b>6,08</b>	<b>52 482</b>	<b>0,91</b>	<b>294 661</b>	<b>561,45</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>-20 961</b>	<b>-0,37</b>	<b>84 558</b>	<b>1,46</b>	<b>-105 519</b>	<b>-124,79</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	33 511	0,59	18 775	0,32	14 736	78,49
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>35 873 829</b>	<b>628,53</b>	<b>33 777 101</b>	<b>582,78</b>	<b>2 096 728</b>	<b>6,21</b>
<b>Total des charges ((II + IV + VI + VII + VI</b>	<b>36 144 416</b>	<b>633,27</b>	<b>34 659 277</b>	<b>598,00</b>	<b>1 485 140</b>	<b>4,28</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-270 587</b>	<b>-4,74</b>	<b>-882 176</b>	<b>-15,22</b>	<b>611 589</b>	<b>-69,33</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NA</b>						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat	81 023		87 057		-6 034	-6,93
<b>TOTAL</b>	<b>81 023</b>		<b>87 057</b>		<b>-6 034</b>	<b>-6,93</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLO</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite						
Prestations en nature						
Personnel bénévole	81 023		87 057		-6 034	-6,93
<b>TOTAL</b>	<b>81 023</b>		<b>87 057</b>		<b>-6 034</b>	<b>-6,93</b>

# COMPTES ANNUELS

2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe

**FERCO S.A.S**  
Commissaire aux Comptes  
103 Av. Raspail - 94250 GENTILLY  
01.47.40.81.50

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : F.O.L. DE LA NIEVRE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 32 897 937 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un déficit de 270 587 Euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 15/05/2025 par les dirigeants de l'association.

### Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Créée en 1931, la F.O.L. de la Nièvre est une association loi 1901, reconnue d'utilité publique.

Un mouvement local qui fédère des associations, regroupe des citoyens pour constituer un réseau d'éducation populaire oeuvrant au quotidien pour une société plus juste, plus démocratique, plus sociale, avec une référence forte à la laïcité, principe toujours d'actualité :

- Porter un projet politique pour une démocratie laïque.
- Agir pour l'éducation et la défense de l'école publique.
- Fédérer les idées et les initiatives de ceux qui ont envie d'agir et de s'engager pour améliorer la société et favoriser le vivre ensemble.

Ses valeurs et son histoire s'inscrivent dans celles de la Ligue Française de l'Enseignement, née en 1866 de la volonté de républicains, soucieux de permettre à tous d'accéder à l'éducation et à la culture dans le but d'exercer leur citoyenneté et d'établir durablement une société plus juste, plus libre, plus solidaire.

Ses domaines d'intervention sont très variés : promotion d'initiatives culturelles, sportives, éducatives, sociales... (renvoi aux activités). C'est un lieu de rencontre, d'action collective, de solidarité et de citoyenneté dans un cadre laïque.

Notre association a présenté ses comptes sociaux en utilisant le plan comptable M22 applicable aux établissements et services sociaux et médico-sociaux.

Les comptes annuels de l'association ont été clos conformément aux dispositions comptables en vigueur. Ceux ci regroupent un total de 29 établissements et services médico-sociaux ainsi que les deux activités du Siège de la FOL 58, l'Education Populaire et la gestion de ces établissements.

L'association est à but non lucratif. Ainsi, elle est exonérée des impôts commerciaux du fait de ses activités et des conditions dans lesquelles ces dernières sont exercées.

### Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

**FERCO S.A.S**  
Commissaire aux Comptes  
103 Av. Raspail - 94250 GENTILLY  
01.47.40.01.50

## Règles et méthodes comptables

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

La plaquette des comptes 2024 est présentée en application de du règlement ANC 2019-04, applicable aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif. Ainsi, il est présenté en complément dans l'annexe des comptes annuels un tableau de variation des fonds propres et un tableau de détermination du résultat de l'entité gestionnaire.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

#### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Constructions : 10 à 50 ans
- \* Installations techniques : 5 à 10 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 à 20 ans
- \* Matériel de transport : 4 à 5 ans
- \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 à 5 ans
- \* Mobilier : 8 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

### Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

## Faits caractéristiques

### Autres éléments significatifs

Le résultat global est déficitaire de 270 K€. L'essentiel du déficit provient :

#### Pôle Enfance :

Ce pôle reste excédentaire, avec un excédent de 789 547 euros.

Ce secteur reste très dynamique. Son budget atteint 11,79 millions d'euros. Il est en hausse de 14 %.

Cette progression s'explique notamment par le financement des mesures nationales dites « Ségur », « Laforcade » et « Conférence des Métiers ».

De nouveaux projets ont également vu le jour, comme le renforcement du dispositif DITEP Répit 365, en Saône et Loire qui permet désormais un accueil des jeunes les week-ends et pendant les vacances.

Ce projet représente 140 000 euros par an.

#### Pôle Hébergement :

Ce pôle reste en difficulté, avec un déficit de - 462 249 euros.

La Maison des Roses, une Résidence Autonomie, y contribue pour une grande part avec un résultat de -286 701 euros.

C'est toutefois une amélioration par rapport à 2023, où le déficit atteignait -758 879 euros.

Grâce aux travaux de rénovation réalisés, la situation devrait s'améliorer.

#### Pôle ESAT – Travail Protégé :

Ce pôle est déficitaire de - 689 156 euros, un résultat qui masque des situations très diverses entre établissements. Pour autant, la politique d'investissement est restée soutenue avec 429 924 euros d'acquisitions en 2024, dont 231 000 de matériels.

#### Pôle Demandeurs d'Asile et Réfugiés (DAR) :

Ce pôle affiche un excédent de 369 118 euros.

Ce bon résultat est principalement dû à une reprise sur provisions, dans le cadre de la mise en conformité du dispositif IDR.

En dehors de cette opération exceptionnelle, les recettes restent stables, malgré une légère baisse de la dotation, qui passe de 3,985 à 3,935 millions d'euros.

Les dépenses, elles, sont également stabilisées, après intégration des dotations.

#### Pôle Éducation Populaire :

Ce pôle affiche une insuffisance de 418 250 euros.

Le budget de ce pôle s'est élevé à 3,6 millions d'euros en 2024, et reste marqué par la grande diversité des actions. Par la nature des financements, par voie de subvention, les actions d'éducation populaire ne peuvent être équilibrées et nécessairement font l'objet d'autofinancement par la FOL. Le nombre important d'actions d'éducation populaire mené par la FOL58 repose donc sur la complémentarité avec les autres pôles.

#### Activité du Siège et Services Support :

Les dépenses du siège sont stables, à 1,218 million d'euros, avec un excédent de + 230 417 euros. Cet excédent contribue à l'équilibre de l'éducation populaire.

Le Service Mandataire est en déficit de - 32 151 euros, un écart s'expliquant par la mise en œuvre de la politique de conformité aux provisions pour départs en retraite, tout comme l'application des accords Ségur.

L'activité formation, quant à elle, est en déficit de - 57 864 euros, ce qui est normal puisqu'elle est encore en phase de développement.



## Notes sur le bilan

### Actif immobilisé

#### Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial	47 912			47 912
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	257 409	9 736	19 428	387 534
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>305 321</b>	<b>9 736</b>	<b>19 428</b>	<b>435 446</b>
- Terrains	1 079 412	650		1 080 062
- Constructions sur sol propre	14 747 673	100 000	261 591	14 586 082
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 585 123	374 279	99 031	2 860 370
- Installations générales, agencements aménagements divers	11 829 482	240 315	170 080	11 899 717
- Matériel de transport	2 349 115	79 094	31 509	2 396 700
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 891 129	118 883	43 818	1 966 194
- Emballages récupérables et divers	916 982	46 862	1 658	962 186
- Immobilisations corporelles en cours	2 521 602	1 774 063	30 386	4 265 279
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>37 920 518</b>	<b>2 734 146</b>	<b>638 073</b>	<b>40 016 591</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	136 000			136 000
- Autres titres immobilisés	538	850		1 388
- Prêts et autres immobilisations financières	1 343 561	69 439	10 253	1 402 743
<b>Immobilisations financières</b>	<b>1 480 100</b>	<b>70 289</b>	<b>10 253</b>	<b>1 540 131</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>39 705 939</b>	<b>2 814 170</b>	<b>667 754</b>	<b>41 992 168</b>

FERCO S.A.S  
Commissaire aux comptes  
103 Av. Raspail • 91150 GENTILLY  
01.47.40.01.60

## Notes sur le bilan

### Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial	8 325	1 850		10 175
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	142 188	7 074	19 428	129 834
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>150 513</b>	<b>8 924</b>	<b>19 428</b>	<b>140 009</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	8 144 555	301 206	168 553	8 277 208
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 029 553	179 682	52 256	2 156 979
- Installations générales, agencements aménagements divers	5 710 382	539 773	151 289	6 098 865
- Matériel de transport	1 682 622	205 349	31 507	1 856 465
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 571 078	107 256	43 818	1 634 516
- Emballages récupérables et divers	768 940	36 127	1 658	803 409
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>19 907 130</b>	<b>1 369 393</b>	<b>449 081</b>	<b>20 827 442</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>20 057 643</b>	<b>1 378 317</b>	<b>468 509</b>	<b>20 967 450</b>

**FERCO S.A.S**  
Commissaire aux Comptes  
103 Av. Raspail - 94260 GENTILLY  
01.47.40.81.50

## Notes sur le bilan

### Actif circulant

#### Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 6 245 972 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations	16 000		16 000
Prêts	429 438		429 438
Autres	973 305	5 000	968 305
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés	2 060 002	2 060 002	
Autres	2 582 573	2 582 573	
Charges constatées d'avance	184 654	184 654	
<b>Total</b>	<b>6 245 972</b>	<b>4 832 229</b>	<b>1 413 743</b>

Prêts accordés en cours d'exercice

60 339

Prêts récupérés en cours d'exercice

### Produits à recevoir

	Montant
CLTS FACT A ETABLIR-PDTS NON FACTUR	37 459
FRS RRR A OBTENIR AVOIRS NON RECUS	972
PRODUITS A RECEVOIR	89 640
INTERETS COURUS NON ECHUS	10 786
<b>Total</b>	<b>138 857</b>

**FERCO S.A.S**  
Commissaire aux Comptes  
103 Av. Raspail - 94250 GENTILLY  
01.47.40.81.50

## Notes sur le bilan

### Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Stocks				
Créances et Valeurs mobilières	84 786	121 118	86 529	119 376
<b>Total</b>	<b>84 786</b>	<b>121 118</b>	<b>86 529</b>	<b>119 376</b>

#### Répartition des dotations et reprises :

Exploitation	121 118	86 529
Financières		
Exceptionnelles		

La provision pour clients douteux en 2024 s'élève à la somme de 119 376 € et concerne essentiellement le dispositif UKRAINE.

### Fonds propres

#### Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	4 199 385		182 884		4 382 269
Fonds propres avec droit de reprise	990 720			117 096	873 624
Ecart de réévaluation					
Réserves hors activités sociales					
Réserves des activités sociales	10 072 293		97 321		10 169 614
RAN hors activités sociales	-1 718 975	-322 329			-2 041 305
RAN des activités sociales	-1 489 232	-559 846	19 774		-2 029 304
Exc.ou Déficit hors activ.sociales	-322 329	322 329		476 114	-476 114
Exc.ou Déficit des activités sociales	-559 846	559 846	205 526		205 526
<b>Situation nette</b>	<b>11 172 016</b>		<b>505 506</b>	<b>593 210</b>	<b>11 084 310</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	1 185 759		19 463		1 205 222
Provisions réglementées	4 033 404		148 040		4 181 443
Droits de propriétaires (Commodat)					
<b>TOTAL</b>	<b>16 391 179</b>		<b>673 008</b>	<b>593 210</b>	<b>16 470 976</b>

Résultat de l'exercice hors activités sociales :

Le résultat de l'année 2024 est d'un montant de - 476 113,93€. Il correspond aux activités de Formation et d'Education Populaire.

## Notes sur le bilan

Résultat de l'exercice des activités sociales :

Le résultat de l'année 2024 est d'un montant de 205 526.45€. Il correspond aux activités médico-social de l'Enfance, de l'Hebergement, du Travail protégé, de l'Intégration et des Demandeurs d'asiles.

### Provisions

#### Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges	624 918	374 526	316 754		682 689
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	1 397 251	752 776			2 150 026
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations	169 119		60 471		108 648
Gros entretien et grandes révisions	2 002 183	375 430	658 201		1 719 413
Charges sociales et fiscales	228 885				228 885
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	596 934	104 892	163 014		538 812
<b>Total</b>	<b>5 019 290</b>	<b>1 607 624</b>	<b>1 198 440</b>		<b>5 428 473</b>

#### Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :

Exploitation	1 607 624	1 198 441
Financières		
Exceptionnelles		

Notre association a retenu une méthode d'estimation dérogatoire dans le cadre de la détermination de la provision pour indemnité de départ en retraite.

Les hypothèses actuarielles de calcul de la provision pour pension de retraite sont les suivantes :

- Age de départ en retraite : 62 ans
- Effectif de plus de 55 ans
- Taux Inflation : 1,30 %
- Evolution Annuelle : 1,00 %
- Taux Actualisation : 1,00 %
- Table de mortalité : Insee 2024

**FERCO S.A.S**  
Commissaire aux Comptes  
103 Av. Raspail - 94260 GENTILLY  
01.47.40.81.50



## Notes sur le bilan

### Dettes

#### Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 10 479 358 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	238	238		
- à plus de 1 an à l'origine	5 691 230	317 373	913 281	4 460 576
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	15 418	15 418		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 121 369	1 013 480	107 889	
Dettes fiscales et sociales	3 203 701	3 203 701		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	500			500
Autres dettes (**)	302 907	51 425	7 845	243 637
Produits constatés d'avance	143 995	143 995		
<b>Total</b>	<b>10 479 358</b>	<b>4 745 630</b>	<b>1 029 015</b>	<b>4 704 713</b>

(\*) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(\*) Emprunts remboursés sur l'exercice

302 639

(\*\*) Dont envers les associés

### Charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	196 675
INTERETS COURUS	544
INTERETS COURUS NON ECHUS	37 712
INTERETS COURUS A PAYER	238
PERSONNEL DETTES PROV. CONGES PAYES	1 328 068
CHARGES SOCIALES SUR CONGES A PAYER	610 250
ETAT CHARGES A PAYER	49 396
CHARGES A PAYER	10 007
<b>Total</b>	<b>2 232 890</b>

**FERCO S.A.S**  
Commissaire aux Comptes  
103 Av. Raspail - 94250 GENTILLY  
01.47.40.61.50

## Notes sur le bilan

### Comptes de régularisation

#### Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONST D AVANCES	184 654		
<b>Total</b>	<b>184 654</b>		

Les éléments les plus significatifs pour l'exercice 2024 concernent essentiellement le secteur des assurances (remboursement de sinistre, assurances d'appartements, assurance « dommage ouvrage construction »).

#### Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	143 995		
<b>Total</b>	<b>143 995</b>		

Les éléments les plus significatifs pour l'exercice 2024 concernent essentiellement le secteur des assurances (remboursement de sinistre, assurances d'appartements, assurance « dommage ouvrage construction »).

## Notes sur le compte de résultat

### Chiffre d'affaires et ressources

#### Répartition par secteur d'activité

Secteur d'activité	31/12/2024
Ventes de biens	619
Ventes de prestations de services	4 497 592
Cotisations	32 621
<b>TOTAL</b>	<b>4 530 832</b>

Le montant du chiffre d'affaires et des ressources relatif aux activités médico-sociales est de 4 485 137€.

### Charges et produits d'exploitation et financiers

#### Résultat financier

	31/12/2024	31/12/2023
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	17 124	9 195
Autres intérêts et produits assimilés	120 073	72 333
Reprises sur provisions et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers</b>	<b>137 197</b>	<b>81 528</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	238 999	230 564
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières</b>	<b>238 999</b>	<b>230 564</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>-101 801</b>	<b>-149 035</b>

## Notes sur le compte de résultat

### Charges et Produits exceptionnels

#### Résultat exceptionnel

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Pénalités, amendes fiscales et pénales	5 559	
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	17 363	
Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	123 385	
Amortissements des immobilisations	44 219	
Autres provisions réglementées	156 617	
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		45 355
Produits des cessions d'éléments d'actif		261 213
Subventions d'investissement virées au résultat		11 037
Autres provisions réglementées sur immobilisations		8 577
<b>TOTAL</b>	<b>347 143</b>	<b>326 181</b>

## Autres informations

### Engagements financiers

#### Engagements reçus

	Montant en Euros
<b>Plafonds des découverts autorisés</b>	
<i>Caution de la commune de St Pierre le Moutier / emprunt</i>	1 107 083
<i>Caution du département Nièvre / emprunt</i>	4 428 331
<b>Avals et cautions</b>	5 535 413
<i>Hypothèque conventionnelle / emprunt</i>	242 000
<b>Autres engagements reçus</b>	242 000
<b>Legs nets à réaliser</b>	
<b>Total</b>	5 777 413

Dans le cadre de l'emprunt de 6.500.000€, caution personne morale à hauteur d'un montant de 1.107.082.68€ de la commune de Saint Pierre le Moutier et caution personne morale à hauteur d'un montant de 4.428.330.75 € du département de la Nièvre.

### Contributions volontaires

	N	N-1
<b>Ressources</b>		
Bénévolat	81 023	87 057
Prestations en nature		
Dons en nature		
<b>Total</b>	81 023	87 057
<b>Emplois</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole	81 023	87 057
<b>Total</b>	81 023	87 057

SMIC horaire au 1er novembre 2024 : 11.88 €

ASCALI :

29 bénévoles, à raison de 2 heures par semaine sur 40 semaines

Valorisation : 2 320 heures \* 11.88 € = 27 562 €

LIRE ET FAIRE LIRE :

**FERCO S.A.S**  
Commissaire aux Comptes  
103 Av. Raspail - 94250 GENTILLY  
01.47.40.81.50



## Autres informations

75 bénévoles, à raison de 2 heures par semaine sur 30 semaines

Valorisation : 4 500 heures \* 11.88 € = 53 460 €

## Fonds dédiés

Subventions affectées

	A l'ouverture de l' exercice	Reports  A	Utilisations  Montant global B	Utilisations  Dont rembours. C	Transferts  C	A la clôture de l'exercice Montant global A + B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés (proj. sans dép.)
INV CNR	84 280	84 280	56 177			28 103	
EXPLOIT CNR	282 257	282 257	203 979		131 575	209 853	
SUBV FONCT	304 108	304 108	172 529		149 593	281 172	
<b>Total</b>	<b>670 645</b>	<b>670 645</b>	<b>432 685</b>		<b>281 168</b>	<b>519 128</b>	

**FERCO S.A.S**  
Commissaire aux Comptes  
103 Av. Raspail - 84250 GENTILLY  
01.47.40.61.50